REQUERIMENTO N° 1518, DE 2021

 Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento
Interno, que se registre nos anais desta Casa VOTOS DE CONGRATULAÇÕES à Escola
Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz" – ESALQ- PIRACICABA, pelos seus 120 anos de
fundação, prestando relevante serviço à sociedade através do ensino, pesquisa e extensão.
 Requeiro, ainda, que desta manifestação seja dada ciência ao Exmo. Sr. Reitor da
Universidade de São Paulo-USP, Vahan Agopyan, no endereço Rua da Reitoria, nº 374,
Cidade Universitária, Butantã, São Paulo- SP- CEP 05508-220. Ao Exmo. Sr, Diretor da Esalq
Luiz Gustavo Nussio, no endereço Av. Pádua Dias, 235- Agronomia, Piracicaba- SP- CEP
13418-900. Ainda, que seja dada ciência ao Exmo. Sr. Secretário Estadual de Agricultura
Itamar Borges, na Pça Ramos de Azevedo, nº254, Centro, São Paulo-SP, CEP 01037-912 e ao
Senhor Presidente da Câmara Municipal, Vereador Gilmar Rotta.

JUSTIFICATIVA

 A Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz (Esalq), é um centro de Excelência
em Piracicaba, que ao longo do tempo evoluiu, sendo eleita a 35ª melhor instituição de
agricultura do planeta, pela QS- Quacquarelli Symonds World University Rankings, divulgado
no último dia 07 de março do presente ano.
 Fundada em 1901, quando o visionário Luiz Vicente de Souza Queiroz doou a fazenda
São João da Montanha para o governo do Estado de São Paulo, para a criação de uma escola
agrícola e hoje ela faz parte da Universidade de São Paulo (USP), unidade situada em
Piracicaba.
 A Esalq oferece 7 cursos de graduação e 15 programas de pós-graduação, recebendo
diariamente cerca de 2.000 estudantes de graduação e 1.000 pós-graduandos, além de pós-
doutores, jovens pesquisadores e participantes de cursos de pós-graduação lato sensu. Já
formou cerca de 16.000 profissionais, sendo reconhecida nacional e internacionalmente por
sua contribuição nas áreas de ciências agrárias, ambientais, biológicas e sociais aplicadas.
 Pela relevância da Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz (Esalq)- Piracicaba,
no 120º ano de sua inauguração, apresento o presente requerimento de congratulações para
enaltecer e agradecer a Escola por todos estes anos pesquisando, ensinando, divulgando
tecnologia, fomentando novas técnicas, formando profissionais qualificados, ampliando o
horizonte do conhecimento, sendo útil e relevante à sociedade.

Sala das Sessões, em 04/10/2021.

 a) Alex de Madureira